



# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概要 (連結)

平成17年7月22日

上場会社名 **東洋機械金属株式会社**  
(URL <http://www.toyo-mm.co.jp/>)

(コード番号: 6210 東証・大証第2部)

代表者 役職名 取締役社長

TEL: (078) 942-2345

氏名 保田 勲

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長

氏名 増田博明

## 1. 四半期業績の概要の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
有形・無形固定資産の減価償却の方法については、上半期見込額のうち当四半期分を計上しております。  
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績概況 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満切り捨て表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	6,148	△ 15.6	386	△ 53.0	404	△ 52.5	239	△ 47.0
17年3月期第1四半期	7,285	34.1	823	68.6	850	70.7	451	53.9
(参考) 17年3月期	26,284		2,493		2,527		1,576	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	11.74	11.73
17年3月期第1四半期	22.46	22.22
(参考) 17年3月期	76.45	76.11

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増加など民間企業を中心に回復基調にあります。しかし、鋼材・原油の高騰、中国元の切上げ、国際テロなどの懸念されるリスクの顕在化により、当社グループの置かれている業界も回復基調が鈍化する恐れがあり、依然予断を許さない状況であります。このような状況の中、当第1四半期の当社グループはディスク専用機は一服状態が続いていますが、自動車関連市場を中心に射出成形機及びダイカストマシンが好調であり、受注は全体として堅調であります。しかし、前期第4四半期の受注落込みが響き、上記の経営成績となりました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	23,556	12,384	52.6	607.13
17年3月期第1四半期	23,332	11,196	48.0	556.44
(参考) 17年3月期	23,303	12,285	52.7	601.06

### 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

前連結会計年度末と比較して、総資産は253百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金が565百万円減少したものの、売掛金及び受取手形が753百万円増加し、たな卸資産が95百万円の増加、固定資産も171百万円増加したためです。また負債の増加152百万円は、設備関係支払債務354百万円の減少と未払法人税等の352百万円の減少があるものの、主に短期借入金の1,000百万円の増加、支払手形及び買掛金の79百万円の増加によるものです。さらに株主資本は99百万円増加しましたが、主に利益剰余金の増加92百万円によるものであります。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. 生産・受注及び販売の状況

【参考】

18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	12,600	1,080	650
通期	26,500	2,550	1,530

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 73円78銭

18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	12,550	1,050	630
通期	26,350	2,450	1,470

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 70円84銭

【業績予想に関する定性的情報等】

今後の業績予想につきましては、平成17年4月22日発表の数値を変更していません。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
資 産 の 部					
流動資産					
現金及び預金	3,229	1,674	△ 1,555		2,239
受取手形及び売掛金	10,290	9,939	△ 351		9,186
たな卸資産	4,704	5,235	531		5,140
繰延税金資産	394	409	15		398
その他	169	143	△ 26		355
貸倒引当金	△ 22	△ 42	△ 20		△ 42
流動資産計	18,767	17,359	△ 1,408	△ 7.5	17,278
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,374	1,908	534		1,824
機械装置及び運搬具	1,331	1,909	578		2,032
工具器具及び備品	382	448	66		446
土地	859	814	△ 45		814
その他	83	361	278		174
有形固定資産計	4,031	5,442	1,411	35.0	5,291
無形固定資産					
その他	66	183	117		163
無形固定資産計	66	183	117	177.3	163
投資その他の資産					
投資有価証券	146	193	47		188
繰延税金資産	179	236	57		239
その他	150	145	△ 5		147
貸倒引当金	△ 8	△ 5	3		△ 5
投資その他の資産計	467	570	103	22.1	569
固定資産計	4,565	6,196	1,631	35.7	6,025
資 産 合 計	23,332	23,556	224	1.0	23,303

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>負 債 の 部</b>					
<b>流 動 負 債</b>					
支払手形及び買掛金	7,312	5,871	△ 1,441		5,792
短期借入金	1,275	1,900	625		900
未払費用	350	339	△ 11		547
未払法人税等	409	169	△ 240		521
未払消費税	28	22	△ 6		6
製品保証引当金	36	60	24		60
設備関係支払債務	775	845	70		1,199
その他	558	602	44		580
<b>流 動 負 債 計</b>	10,746	9,811	△ 935	△ 8.7	9,609
<b>固 定 負 債</b>					
退職給付引当金	1,280	1,237	△ 43		1,272
役員退職慰労引当金	82	88	6		103
<b>固 定 負 債 計</b>	1,363	1,325	△ 38	△ 2.8	1,375
<b>負 債 合 計</b>	12,109	11,136	△ 973	△ 8.0	10,984
<b>少 数 株 主 持 分</b>					
少数株主持分	26	34	8	30.8	33
<b>資 本 の 部</b>					
資 本 金	2,397	2,428	31	1.3	2,428
資 本 剰 余 金	1,920	1,950	30	1.6	1,950
利 益 剰 余 金	6,882	8,017	1,135	16.5	7,925
その他有価証券評価差額金	42	41	△ 1	△ 2.4	37
為替換算調整勘定	△ 8	△ 7	△ 1	△ 12.5	△ 10
自 己 株 式	△ 37	△ 45	△ 8	21.6	△ 45
<b>資 本 合 計</b>	11,196	12,384	1,188	10.6	12,285
<b>負債、少数株主持分 及び資本合計</b>	23,332	23,556	224	1.0	23,303

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)
	(平成17年3月期 第1四半期)	(平成18年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	平成17年3月期 金 額
売 上 高	7,285	6,148	△ 1,137	△ 15.6	26,284
売 上 原 価	5,329	4,648	△ 681	△ 12.8	19,329
売 上 総 利 益	1,956	1,500	△ 456	△ 23.3	6,955
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,132	1,113	△ 19	△ 1.7	4,462
営 業 利 益	823	386	△ 437	△ 53.1	2,493
営 業 外 収 益					
受 取 利 息 及 び 配 当 金	0	1	1		1
固 定 資 産 賃 貸 料	22	23	1		89
そ の 他	10	4	△ 6		30
計	34	28	△ 6	△ 17.6	122
営 業 外 費 用					
支 払 利 息	0	1	1		2
賃 貸 資 産 関 連 費 用	2	7	5		14
手 形 売 却 損	3	1	△ 2		18
そ の 他	1	0	△ 1		53
計	7	11	4	57.1	87
経 常 利 益	850	404	△ 446	△ 52.5	2,527
特 別 利 益					
固 定 資 産 売 却 益	-	-	-		120
計	-	-	-	-	120
特 別 損 失					
減 損 損 失	-	-	-		35
計	-	-	-	-	35
税金等調整前四半期(当期)純利益	850	404	△ 446	△ 52.5	2,612
税 金 費 用	396	163	△ 233	△ 58.8	1,027
少 数 株 主 利 益	1	0	△ 1	-	8
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	451	239	△ 212	△ 47.0	1,576

3. 生産・受注及び販売の状況

生産実績

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	3,167		3,239		12,925	
ディスク専用機	2,449		1,059		6,209	
ダイカストマシン	1,507		1,657		6,501	
合 計	7,124		5,957		25,637	

部門別売上高明細表

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
射出成形機	3,215	44.1	3,159	51.4	13,068	49.7
ディスク専用機	2,693	37.0	1,390	22.6	6,622	25.2
ダイカストマシン	1,377	18.9	1,597	26.0	6,593	25.1
合 計	7,285	100.0	6,148	100.0	26,284	100.0
(うち輸出)	(4,945)	(67.9)	(3,931)	(63.9)	(16,700)	(63.5)

受注状況

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
		%		%		%	
受注高	射出成形機	4,041	46.6	3,750	51.2	13,162	50.0
	ディスク専用機	2,661	30.7	1,363	18.6	6,424	24.4
	ダイカストマシン	1,968	22.7	2,216	30.2	6,736	25.6
	合 計	8,672	100.0	7,330	100.0	26,323	100.0
	(うち輸出)	(5,940)	(68.5)	(4,552)	(62.1)	(16,778)	(63.7)
受注残高	射出成形機	2,817	39.8	2,676	38.8	2,085	36.4
	ディスク専用機	2,192	31.0	1,998	28.9	2,025	35.4
	ダイカストマシン	2,061	29.2	2,232	32.3	1,613	28.2
	合 計	7,070	100.0	6,906	100.0	5,724	100.0
	(うち輸出)	(5,183)	(73.3)	(4,887)	(70.8)	(4,266)	(74.5)